



RESPUESTA EXP 179/2024 FOLIO: 320590824000155

Zacatecas, Zac. A 04 de octubre de 2024
EXPEDIENTE 179 FOLIO 320590824000155

**C. SOLICITANTE
PRESENTE.**

En atención a su **solicitud de información pública** presentada en fecha 27 de agosto del año en curso vía **Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 320590824000155**, y expediente interno 179/2024 me permito enviarle la siguiente información:

REQUERIMIENTO:

"1.- Informe si ha realizado verificación o inspección en materia de alcoholes, en los establecimientos que cuenten con dicho giro, a efecto de verificar el cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley sobre Bebidas Alcohólicas para el Estados de Zacatecas, los convenios de Colaboración Administrativa (entre la entidad y el ayuntamiento), y Reglamento Municipal, durante los ejercicios del 2014 al 2024.

2.- En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cuantas verificaciones o inspecciones ha realizado por cada ejercicio del 2014 al 2024?? Desglosada por cada ejercicio.

3.- En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cual ha sido el resultado de las inspecciones y verificaciones realizadas en los ejercicios del 2014 al 2024?? Desglosada por cada ejercicio.

Es decir si al terminó de la inspección o verificación se conoció el incumplimiento a las disposiciones que rigen la materia de bebidas alcohólicas, que resultado fue.

*a) Se procedió a la imposición de la multa. b) Se clausuró el establecimiento
c) Se canceló la licencia o permiso de funcionamiento d) Se revocó la licencia o permiso de funcionamiento. e) Se dejó sin observaciones, y
f) Otra. (señale cual)*

4.- En caso de ser negativo la pregunta 1, indique el motivo por el cual no ha realizado verificaciones o inspecciones a dichos establecimientos ??

NOTA: De todo lo solicitado, proporcionar soporte documental que así se acredite y en caso de contener datos personales proporcionar la versión pública." (sic)

Le hago llegar la respuesta a su solicitud entregada por el área responsable de la información.



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Gobierno

JUNTOS
CONSTRUIAMOS
EL CAMBIO

- 📍 **Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,**
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
- ☎ **492 92 3 94 21**



MEMORÁNDUM PMZ/SFYA-86/2024
Zacatecas, Zac. a 03 de octubre de 2024

LIC. LUCÍA MEDINA SUAREZ DEL REAL
J.U. TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE

En atención a su memorándum de referencia PMZ/SGM/UT/604/2024 donde nos canaliza la solicitud de información pública presentada de manera electrónica vía la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 320590824000155 y con número de expediente 179/2024 y la cual textualmente señala lo siguiente:

"1- Informe si ha realizado verificación o inspección en materia de alcoholes, en los establecimientos que cuenten con dicho giro, a efecto de verificar el cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley sobre Bebidas Alcohólicas para el Estados de Zacatecas, los convenios de Colaboración Administrativa (entre la entidad y el ayuntamiento), y Reglamento Municipal, durante los ejercicios del 2014 al 2024.

2 - En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cuantas verificaciones o inspecciones ha realizado por cada ejercicio del 2014 al 2024?? Desglosada por cada ejercicio.

*Recibi
Fier Morris
Transparencia
3/10/24 2:40
3 anexos*

JUNTOS
CONSTRUIMOS

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Gobierno



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Finanzas y Administración

3 - En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cual ha sido el resultado de las inspecciones y verificaciones realizadas en los ejercicios del 2014 al 2024?? Desglosada por cada ejercicio.

Es decir si al terminó de la inspección o verificación se conoció el incumplimiento a las disposiciones que rigen la materia de bebidas alcohólicas, que resultado fue.

- a) Se procedió a la imposición de la multa.
- b) Se clausuró el establecimiento
- c) Se canceló la licencia o permiso de funcionamiento
- d) Se revocó la licencia o permiso de funcionamiento.
- e) Se dejó sin observaciones, y
- f) Otra, (señale cual)

4.- En caso de ser negativo la pregunta 1, indique el motivo por el cual no ha realizado verificaciones o inspecciones a dichos establecimientos ??

NOTA: De todo lo solicitado, proporcionar soporte documental que así se acredite y en caso de contener datos personales proporcionar la versión pública.”(sic)

Al respecto se le hace de su conocimiento que dicho requerimiento de información les fue turnado al área de alcoholes y al Departamento de

JUNTOS
CONSTRUIMOS

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040

JUNTOS
CONSTRUIMOS
EL CAMBIO

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040

492 92 3 94 21



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Gobierno



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Finanzas y Administración

Notificación, Cobranza y Ejecución. Se anexan a la presente las respuestas dadas por ambas áreas.

Lo anterior a fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 4, 91, 92, 93 y 95 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Sin más por el momento me despido de usted enviándole un cordial saludo.

ATTE.



L.I. ALMA JUDITH DE LEÓN AYALA
ENCARGADA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

C.c.p. Archivo

JUNTOS
CONSTRUIAMOS
EL CAMBIO

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040

JUNTOS
CONSTRUIAMOS
EL CAMBIO

📍 **Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,**
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
☎ **492 92 3 94 21**



MEMORÁNDUM

Zacatecas, Zac; a 03 de octubre de 2024
NO. REF: PMZ/SFyA/DNCE/01/2024
Asunto: Se rinde Informe.

LIC. ALFREDO SOTO VARGAS
ENLACE DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
P R E S E N T E:

Por medio del presente, y en atención a la solicitud de información presentada, vía Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha veintisiete de agosto del año en curso, con número de folio 320590824000155, misma que fue remitida a este departamento a mi cargo de manera económica, mediante la cual solicitan información con relación a, si se han realizado verificación o inspección en materia de alcoholes, en los establecimientos que cuenten con dicho giro, y en cuanto a este departamento corresponde, para lo cual, me permito informar a Usted, que una vez que se realizó una minuciosa búsqueda en los archivos de éste a mi cargo, a la fecha, se encontró con la información que se menciona en la siguiente tabla:

AÑO	VISITAS DE VERIFICACION O INSPECCIÓN	MULTAS	CLAUSURAS
2014	23	1	0
2015	15	15	0
2016	17	14	0
2017	257	135	29
2018	63	31	7
2019	159	146	3
2020	2575	8	1
2021	3273	32	1
2022	5137	66	3
2023	7913	24	0
2024	6138	18	0

JUNTOS
CONSTRUIMOS
EL CAMBIO

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
492 92 3 94 21

*Recibido
3-10-24
10:45 am*



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Gobierno



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Finanzas y Administración

La diferencia entre la cantidad de visitas de verificación o inspección con la cantidad de multas, se genera porque al momento en que se realiza dicha visita de verificación no se encontró ninguna observación o acción que viole alguna ley o reglamento que regulan el funcionamiento de establecimientos dedicados a la venta y consumo de bebidas alcohólicas.

Sin otro particular por el momento, me despido de Usted, quedando a sus órdenes para cualquier aclaración al respecto.

P.R.
ATENTAMENTE

LIC. JOSE FRANCISCO TREJO SUSTAITA
J.D. NOTIFICACIONES, COBRANZA Y EJECUCIÓN.

C. c. p.- L. I. Alma Judith De León Ayala.- Secretaría de Finanzas y Administración.- Para su superior conocimiento.
C. c. p.- Archivo.

JUNTOS
CONSTRUIMOS
EL CAMBIO

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
492 92 3 94 21

JUNTOS
CONSTRUIMOS
EL CAMBIO

📍 Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
☎ 492 92 3 94 21



MEMORANDUM: PMZ/SFYA/ DI - /2024.

ASUNTO: Contestación a Memorándum: PMZ/SGM/UT/604/2024.

LIC. ALFREDO SOTO VARGAS.

ENLACE DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

P R E S E N T E:

En atención al memorándum de fecha 28 de agosto del 2024, con referencia PMZ/SGM/UT/604/2024. Enviado por parte de la Unidad de Enlace de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Documento que solicita diversa información en relación a las licencias de venta, consumo y distribución de bebidas alcohólicas así como de los establecimientos que ofertan este tipo de giro, por lo anterior y después de una búsqueda exhaustiva en los archivos, expedientes y documentos que se cuentan, doy contestación desglosando cada punto con su respectiva contestación:

1. - ¿Informe si ha realizado verificación o inspección en materia de alcoholes, en los establecimientos que cuenten con dicho giro, a efecto de verificar el cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley sobre bebidas alcohólicas para el Estado de Zacatecas, los convenios de colaboración Administrativa (sobre la entidad y el ayuntamiento) Reglamento Municipal, durante los ejercicios 2014 a 2024?

Respuesta.- Si, se realiza la visita de inspección y verificación de alcoholes, fundamentada en el Art. 63 de la Ley Sobre Bebidas Alcohólicas para el Estado de Zacatecas.

2. - En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cuantas verificaciones o inspecciones ha realizado por cada ejercicio del 2014 al 2024?

Respuesta.-

EJERCICIO FISCAL	NÚMERO DE VERIFICACIONES
2024	705
2023	722
2022	725
2021	704
2020	740
2019	740
2018	1,210
2017	1,210
2016	1,236
2015	1,232
2014	1,578

*Recibido
24-09-2024
3:04pm*

3.- En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cual ha sido el resultado de las inspecciones y verificaciones realizadas en los ejercicios del 2014 al 2024.

SECRETARÍA DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
EL CAMBIO

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
492 92 3 94 21



Respuesta.- como resultado de las verificaciones en los establecimientos con venta de bebidas alcohólicas, se conoce el estatus de los establecimientos, si la licencia esta activa o inactiva y verifica que cumpla con las disposiciones legales, según el Art. 78 de la Ley Sobre Bebidas Alcohólicas para el Estado de Zacatecas.

4.- En caso de ser negativo la pregunta 1, indique el motivo por el cual ha realizado verificaciones o inspecciones a dichos establecimientos.

Respuesta.- No aplica, ya que cada año se realiza la renovación de las licencias para la venta de bebidas alcohólicas, se realiza la inspección y verificación de cada uno de los establecimientos, esto fundamentado en el Art. 63. de la Ley Sobre Bebidas Alcohólicas para el Estado de Zacatecas.

Sin otro particular por el momento quedo de Usted a sus órdenes para cualquier aclaración al respecto, enviándoles un cordial saludo.

ATENTAMENTE:

Zacatecas, Zac, a 24 de Septiembre del 2024.

LIC. JESÚS ZAID VERA GIRÓN.
COORDINADOR DE INGRESOS.

C. P. Lic. Tomás de Ávila Alfaro, En funciones de Director de Ingresos del Ayuntamiento de Zacatecas.

RECIBIDO
24/09/2024

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
492 92 3 94 21



Lo anterior a fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 123, y demás relativos aplicables de la Ley de General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Así como a lo establecido en los artículos 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Espero que esto deje satisfecho su requerimiento; le reitero la disposición de esta unidad de transparencia para resolver cualquier duda o aclaración, así como para coadyuvar en el cumplimiento de su derecho a la información.

Sin otro particular, me despido de usted no sin antes enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

MTRO. ERICK FABIAN MUÑOZ ROMÁN
SECRETARIO DE GOBIERNO

Liliana Lucía Medina Suárez Del Real
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo